PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2022

 DECRETO Nº 18-A, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.242

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

 DECRETA:
 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

 importância de R$1.830.260,08 distribuídos as seguintes dotações:

 Suplementação ( + ) 17.827,94

 01 01 00 CAMARA MUNICIPAL

 4 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 20.704,82
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 5 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 8.884,73
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 14 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 3.476,18
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 15 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 5.467,03
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 02 01 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 67 28.843.0003.2670.0000 AMORTIZAÇÃO  E JUROS DA DIVIDA INTERNA 2.000,00
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 25 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 105.200,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 26 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 32.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2022

 02 01 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 29 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 15.000,00
 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 33 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 110.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 39 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 140.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 43 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 80.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 50 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 25.000,00
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 02 02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 77 12.361.0008.1204.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 10,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 570 01
 570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à
Educação
 999 000 Não se aplica

 96 12.361.0008.2202.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 5.500,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 98 12.361.0008.2202.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 36.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 99 12.361.0008.2202.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 40.500,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2022

 02 02 02 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB

 191 12.361.0008.2201.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 110.000,00
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 192 12.361.0008.2201.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 55.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 193 12.361.0008.2201.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 90.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 541 01
 541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 194 12.361.0008.2201.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 80.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 197 12.361.0008.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 70.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 199 12.361.0008.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 30.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 202 12.361.0008.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 2.000,00
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 999 000 Não se aplica

 203 12.361.0008.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 50.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 999 000 Não se aplica

 205 12.361.0008.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 50.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 999 000 Não se aplica

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2022

 02 02 02 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB

 207 12.361.0008.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 999 000 Não se aplica

 586 12.361.0008.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 10.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:  1 542 01
 542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
 999 000 Não se aplica

 587 12.365.0008.2262.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO 45.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 542 01
 542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
 999 000 Não se aplica

 02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

 267 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 82.200,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 268 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 5.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 600 02
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 270 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 25.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 271 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 27.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 600 02
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 284 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 25.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 600 02
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 289 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 80.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2022

 02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

 290 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 70.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 600 02
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 294 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 20.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 600 02
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 298 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 500,00
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ F.R.:  1 600 02
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 02 03 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 371 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 2.500,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 378 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 115.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 380 10.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 02 04 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 439 08.243.0013.2191.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 12.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 660 04
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
 999 000 Não se aplica

 440 08.243.0013.2191.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 2.800,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 660 04
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
 999 000 Não se aplica

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2022

 02 04 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 462 08.244.0013.2150.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 2.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 660 04
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
 999 000 Não se aplica

 466 08.244.0013.2150.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 8.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 660 04
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
 999 000 Não se aplica

 580 08.244.0013.2150.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 4.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 661 04
 661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
 999 000 Não se aplica

 02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

 539 15.451.0015.2320.0000 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 106.517,32
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 751 00
 751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
 999 000 Não se aplica

 02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇO MILITAR

 575 14.422.0005.2100.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 700,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 577 14.422.0005.2100.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 300,00
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
 provenientes de:

 Excesso: 1.812.432,14
 Fontes de Recurso
 500 00 927.604,82
 540 01 457.000,00
 541 01 90.000,00
 542 01 55.000,00
 570 01 10,00
 600 02 147.500,00
 660 04 24.800,00
 661 04 4.000,00
 751 00 106.517,32

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2022

 Anulação:

 01 01 00 CAMARA MUNICIPAL

 1 01.031.0001.1001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -994,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 2 01.031.0001.1001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -1.896,70
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 3 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -1.000,00
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 4 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -2.657,60
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 6 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -1.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 7 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -1.000,00
 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 8 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -1.000,00
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 10 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -2.950,00
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 11 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -2.398,30
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2022

 01 01 00 CAMARA MUNICIPAL

 12 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -1.000,00
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 17 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -931,34
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 18 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -1.000,00
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 Anulação ( - ) -17.827,94

 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 SANTA ROSA DO PIAUI, 07 de DEZEMBRO de 2022

 VERISSIMO A. SIQUEIRA DA SILVA
 PREFEITO MUNICIPAL

		2023-03-01T23:07:58-0300
	VERISSIMO ANTONIO SIQUEIRA DA SILVA:22676490397